УИД 52RS0001-01-2023-000384-34

№ 1-523/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижний Новгород 24 октября 2023 г.

Автозаводский районный суд г.Нижнего Новгорода в составе председательствующего судьи Разборовой Ю.В., при секретаре Гороховой М.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Автозаводского района г.Нижнего Новгорода ФИО1,

подсудимого ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., уроженца [ Адрес ], гражданина [ ... ], с [ ... ] образованием, [ ... ], официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: [ Адрес ], не судимого,

защитника Кохась О.А., представившей удостоверение и ордер Адвокатской конторы Нижегородского района НОКА, 

потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Суд признаёт доказанным, что ФИО2 совершил преступление при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 06 часов 30 минут до 06 часов 38 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2, находился совместно с неустановленным лицом в помещении бара «[ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ], [ Адрес ] У неустановленного лица он увидел ранее тем похищенную банковскую карту АО [ ... ] принадлежащую ранее незнакомой Потерпевший №1, оснащеную функцией бесконтактной оплаты PayPass, привязанную к банковскому счету [ Номер ], открытому и обслуживаемому в офисе АО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], на котором находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1. У ФИО2 и неустановленного лица, возник совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском расчетном счете [ Номер ], открытом на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты покупок в торговых точках, расположенных на территории [ Адрес ] [ Адрес ].

Реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского расчетного счета, около 06 часов 38 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], неустановленное лицо передало ФИО2 упомянутую банковскую карту, а ФИО2 действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно отведенной ему роли, должен был осуществлять бесконтактную оплату покупок в торговых точках, расположенных на территории [ Адрес ], тем самым тайно похитить денежные средства с банковского расчетного счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе АО [ ... ]», расположенном по адресу: [ Адрес ], на котором находились денежные средства Потерпевший №1.

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 06 часов 30 минут до 06 часов 38 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ]. неустановленное лицо, с целью дальнейшего хищения денежных средств Потерпевший №1, находящихся на вышеупомянутом банковском счете, находясь в баре «[ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], передало банковскую карту, эмитированную на имя Потерпевший №1 ФИО2

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 06 часов 38 минут до 09 часов 41 минуты [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованного группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, осознавая преступный характер своих действий, находясь в торговых точках, расположенных на территории [ Адрес ] [ Адрес ], тайно похитил с банковского расчетного счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе АО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на общую сумму 10700 рублей 43 копейки, а именно:

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 06 часов 38 минут, находясь в торговой точке [ ... ] расположенный по адресу: г[ Адрес ], ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитил с банковского расчетного счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе АО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], [ Адрес ], денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в размере 460 рублей, оплатив товар банковской картой АО [ ... ]» на указанную сумму;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 06 часов 38 минут, находясь в торговой точке [ ... ]», расположенный по адресу: [ Адрес ], ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитил с банковского расчетного счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе АО «[ ... ]», расположенном по адресу: [ Адрес ], [ Адрес ], денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в размере 70 рублей, оплатив товар банковской картой АО «[ ... ]» на указанную сумму;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 06 часов 49 минут, находясь в торговой точке [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ], ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитил с банковского расчетного счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе АО [ ... ]», расположенном по адресу: [ Адрес ], [ Адрес ], денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в размере 910 рублей, оплатив товар банковской картой АО «[ ... ]» на указанную сумму.

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 07 часов 11 минут, находясь в торговой точке [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ], ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитил с банковского расчетного счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе АО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], [ Адрес ], денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в размере 779 рублей 71 копейка, оплатив товар банковской картой АО [ ... ]» на указанную сумму;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 07 часов 27 минут, ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в торговой точке [ ... ]», расположенный по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского расчетного счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе АО [ ... ]», расположенном по адресу: [ Адрес ], денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в размере 964 рубля 95 копеек, оплатив товар банковской картой АО [ ... ]» на указанную сумму.

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 07 часов 34 минуты, ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в торговой точке [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского расчетного счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе АО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в размере 990 рублей, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] на указанную сумму.

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 08 часов 03 минуты, ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в торговой точке [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ] тайно похитил с банковского расчетного счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе АО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], [ Адрес ], денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в размере 799 рублей 98 копеек, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] на указанную сумму;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 08 часов 07 минут, ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в торговой точке [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ] тайно похитил с банковского расчетного счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе АО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], [ Адрес ], денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в размере 740 рублей 84 копейки, оплатив товар банковской картой АО [ ... ]» на указанную сумму;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 08 часов 08 минут, ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в торговой точке [ ... ]», расположенный по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского расчетного счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе АО [ ... ]», расположенном по адресу: [ Адрес ], [ Адрес ], денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в размере 450 рублей, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] на указанную сумму;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 08 часов 14 минут, ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в торговой точке [ ... ]», расположенный по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского расчетного счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе АО [ ... ]», расположенном по адресу: [ Адрес ], [ Адрес ], денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в размере 907 рублей 95 копеек, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 08 часов 43 минуты до 09 часов 41 минуту [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованного группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно отведенной ему роли, должен был произвести дальнейшее хищение денежных средств с банковского расчетного счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе АО [ ... ]», расположенном по адресу: [ Адрес ], путем осуществления оплаты проезда на общественном транспорте и приобретения покупок, а неустановленное лицо, должно было ждать его в баре, а именно:

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 08 часов 43 минуты ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору, произвел оплату проезда, путем приложения карты к устройству бесконтактного считывания, тайно похитив с банковского расчетного счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе АО [ ... ]», расположенном по адресу: [ Адрес ], денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в размере 30 рублей.

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 09 часов 32 минуты, ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в торговой точке «[ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ], [ Адрес ], тайно похитил с банковского расчетного счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе АО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в размере 790 рублей, оплатив товар банковской картой АО [ ... ]» на указанную сумму.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 09 часов 35 минуты, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в торговой точке [ ... ]», расположенный по адресу: [ Адрес ], [ Адрес ], тайно похитил с банковского расчетного счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе АО [ ... ]», расположенном по адресу: [ Адрес ], денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в размере 533 рубля, оплатив товар банковской картой АО [ ... ]» на указанную сумму.

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 09 часов 38 минут ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в торговой точке [ ... ]», расположенный по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского расчетного счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе АО [ ... ]», расположенном по адресу: [ Адрес ], денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в размере 455 рублей, оплатив товар банковской картой АО [ ... ]» на указанную сумму.

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 09 часов 39 минут ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в торговой точке [ ... ]», расположенный по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского расчетного счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе АО [ ... ]», расположенном по адресу: [ Адрес ], денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в размере 550 рублей, оплатив товар банковской картой АО [ ... ]» на указанную сумму.

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 09 часов 41 минута, ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в торговой точке [ ... ]», расположенный по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского расчетного счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе АО [ ... ]», расположенном по адресу: [ Адрес ], денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в размере 1269 рублей, оплатив товар банковской картой АО [ ... ]» на указанную сумму.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 06 часов 38 минут до 09 часов 41 минуту [ ДД.ММ.ГГГГ ], совместно и согласовано, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, тайно похитили с банковского счета [ Номер ] открытого в отделении АО [ ... ]», расположенном по адресу: [ Адрес ], на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 10700 рублей 43 копейки, тем самым причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму. После чего ФИО2 и неустановленное лицо, с места совершения преступления скрылись, похищенными денежными средствами распорядились по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании были оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования.

Из показаний ФИО2 в качестве подозреваемого и обвиняемого [ ... ]) следует, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 06 час. 30 мин. он пришел в бар «[ ... ] расположенный по адресу г[ Адрес ] выпить кофе, где встретил своего знакомого по имени [ ФИО 1 ], у которого на столе было много водки и два блока сигарет. Учитывая, что у [ ФИО 1 ] никогда нет денег, поскольку [ ФИО 1 ] не работает и постоянно уходит в запои, то он поинтересовался, откуда у того деньги на водку и сигареты. На что [ ФИО 1 ] показал ему банковскую карту банка [ ... ]» и пояснил, что данную карту он нашел, но где именно -не пояснил. Он предложил [ ФИО 1 ] купить на данную карту продуктов питания и выпивку, на что тот согласился. Они с [ ФИО 1 ] направились в магазин «[ ... ]», расположенный по адресу: [ Адрес ]. Сам [ ФИО 1 ] в магазин не заходил, так как был в состоянии сильного алкогольного опьянения. В данном магазине он приобрел покушать и алкоголь, за которые расплатился банковской картой банка [ ... ]», которую нашел [ ФИО 1 ]. Ему известно, что для оплаты товара до 1000 рублей, пин-кода не требуется. После этого они вернулись с [ ФИО 1 ] в бар, где распили спиртное. Затем они отправились в магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ]. В магазин он также зашел один, а [ ФИО 1 ] ждал неподалеку. В указанном магазине он также купил продукты питания, за которые расплатился банковской картой банка [ ... ]», которую нашел [ ФИО 1 ]. Далее они направились в другой магазин [ ... ]». Что именно они приобретали в указанном магазине, он не помнит, но расплачивался также он банковской картой банка [ ... ]». После этого они направились в магазин [ ... ]», расположенный по адресу: [ Адрес ] В данном магазине он купил курицу, красную икру две банки, семгу, сигареты [ ... ]» две пачки, плавленый сыр «[ ... ] две пачки, растительное масло [ ... ]» две бутылки, оплатив указанные покупки банковской картой банка «[ ... ]», которую ему передал [ ФИО 1 ]. В указанном магазине он был один, [ ФИО 1 ] также ждал его неподалеку. Все приобретенные продукты они с [ ФИО 1 ] делили пополам. Далее он один поехал на рынок [ Адрес ]», банковскую карту оставил себе, так как понял, что на ней имеются денежные средства и хотел далее оплачивать указанной банковской картой продукты питания. На рынке он купил рыбу, свиную грудинку, копченые ребра. За данные продукты он расплатился банковской картой [ ... ]». Затем он хотел совершить очередную покупку в одном из павильонов рынка, но при оплате продавец сообщила, что карта заблокирована. Он забрал пакет с продуктами и вышел с рынка. На улице около остановки общественного транспорта «[ Адрес ]» он выкинул банковскую карту, которой расплачивался. С банковской карты он примерно потратил около 15000 рублей. Он знал, что указанная банковская карта не принадлежит ни ему, ни [ ФИО 1 ], а принадлежит неизвестному лицу, но всё равно продолжал совершать покупки, расплачиваясь ею. На видеозаписи из магазина [ ... ]», предоставленной ему следователем на обозрение он узнал себя. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Им в полном объеме возмещен ущерб потерпевшей. 

Оценив собранные по делу доказательства, суд находит вину ФИО2 в совершении преступления доказанной. К такому выводу суд приходит исходя из исследованных доказательств.

Потерпевшая Потерпевший №1 в суде дала показания о том, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] она потеряла свою кредитную карту «[ ... ]», счет которой открыт в филиале [ ... ] на [ Адрес ]. Через некоторое время она зашла в приложение «[ ... ], установленное на телефоне и обнаружила списания с ее счета денежных средств на сумму 15400 рублей. После этого она обратилась в банк с претензией, что они несвоевременно заблокировали карту. Также она написала заявление в полицию. Впоследствии она узнала, что деньги с ее карты похитил ФИО2. ФИО2 в полном объеме возместил ей причиненный ущерб. Ущерб для нее является значительным, поскольку они проживают вдвоем с мужем, их общий доход составляет около 70000 рублей, она материально помогает своей бабушке-инвалиду, кроме того, они снимают жилье. Претензий к ФИО2 не имеет, просит строго его не наказывать. 

В судебном заседании в связи с неявкой свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель № 4, Свидетель № 7, Свидетель №5, Свидетель №6, по ходатайству стороны обвинения с согласия подсудимого и защиты в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ были оглашены их показания в ходе следствия, которые признаны судом допустимыми доказательствами, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ]. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, были установлены магазины, в которых проводилась оплата банковской картой банка [ ... ]» и лицо, совершившее хищение средств с банковского счета банковской картой - ФИО2. Одним из магазинов является магазин «[ ... ]», из которого сотрудниками были предоставлены и изъяты копии чеков и видеозапись, магазин «[ ... ]», в котором также была изъята видеозапись. На записи с камер видеонаблюдения запечатлен мужчина славянской внешности, плотного телосложения, на вид 50-60 лет, который расплачивался похищенной банковской картой. В дальнейшем был установлен и задержан ФИО2. Данный гражданин был доставлен в ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ], для дачи объяснений. Ввидеозаписи из магазинов, были скопированны на диски, которые готов предоставить следователю. ([ ... ])

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что она работает продавцом барменом кафе «[ ... ]» по адресу: г[ Адрес ].. [ ДД.ММ.ГГГГ ] она вышла на смену в 06 часов утра. Придя к кафе, она увидела, что у бара стоят трое мужчин, среди них был [ ФИО 1 ], полных данных она не знает. На вид 50 лет, ростом 175-180 см., худощавого телосложения, неопрятный внешний вид. После открытия бара мужчины сели за стол и стали выпивать водку. Кто именно покупал спиртное, она не помнит, не заметила. Спустя около 30 минут в бар пришел мужчина по имени И.. Данный мужчина часто заходит в бар. И. ничего не покупал в баре. Были ли вместе [ ФИО 1 ] и И. она не запомнила. Как они уходили и уходили ли они вместе или по одному она не обратила внимания. Видеозапись в баре ведется в онлайн режиме. Кассовые чеки предоставить не может, так как они не сохраняются. ([ ... ])

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что она работает директором магазина [ ... ]» по адресу: [ Адрес ]. В магазине имеются камеры видеонаблюдения, запись с которых хранится около 14 дней. Так как в магазине установлен терминал оплаты банковскими картами, с функцией бесконтактной оплаты, то при сумме до 1000 рублей пин-код карты вводить не нужно. В ее обязанности и обязанности продавцов не входит проверка документов клиентов с целью установления владельца банковской карты. [ ... ])

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель № 7 следует, что она работает администратором магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ].. В ее обязанности входит контроль за деятельностью магазина, продажа товара, подмена кассиров. В магазине имеются камеры видеонаблюдения, запись с которых хранится около 14 дней. Также имеются терминалы для оплаты банковскими картами, поддерживающие функции бесконтактной оплаты. При оплате покупки на сумму 1000 рублей, ввода пин-кода не требуется. Ни в ее обязанности ни в обязанности продавцов не входит проверка документов клиентов магазина, с целью установления владельца банковской карты. ([ ... ])

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель № 4 следует, что она работает в должности продавца магазина [ ... ]» по адресу: [ Адрес ]. В ее обязанности входит прием и продажа продуктов. В магазине имеются камеры видеонаблюдения, запись с которых хранится 1-3 дня. Также имеются терминалы оплаты банковскими картами с функцией бесконтактной оплаты, при оплате бесконтактным способом суммы в размере до 1000 рублей и иногда до 3000 рублей пин-кода вводить не нужно. В ее обязанности не входит проверка документов клиентов с целью установления владельца банковской карты. Видеозапись не сохранилась. [ ... ])

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что она работает продавцом [ ... ] на продуктовом рынке, расположенном по адресу: [ Адрес ]. Данная лавка продает колбасные изделия. В ее обязанности входит прием и продажа продуктов. Покупателей она не запоминает, по причине того, что у них очень большая проходимость людей и документов у покупателей не спрашивает. Кассовые чеки данная лавка предоставляет в момент покупки и в памяти у кассового аппарата они не хранятся. Видеозапись в лавке не ведется. [ ... ])

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6. следует, что она работает продавцом на рынке в лавке [ ... ] по адресу: [ Адрес ]. В ее обязанности входит продажа данной продукции покупателям. В их лавке имеется техника для оплаты покупок банковскими картами. Покупки до 1000 рублей оплачиваются без запроса пароля от карты. В их магазине очень большая проходимость людей, которых они не запоминают. Также они не спрашивают данные покупателей, которые оплачивают картой. Кассовые чеки после покупки, в кассовом аппарате не сохраняются. Видеозапись в магазине не ведется. ([ ... ])

В судебном заседании, кроме того, были исследованы и другие собранные по делу доказательства, которыми подтверждается вина подсудимого: 

Заявление Потерпевший №1 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое [ ДД.ММ.ГГГГ ] похитило с ее банковской карты денежные средства. [ ... ])

Протокол выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому у потерпевшей Потерпевший №1 были изъяты скриншоты из приложения АО [ ... ]» ([ ... ]

Протокол осмотра документов, согласно которому осмотрены скриншоты операций об оплате. Все операции по оплате произведены в торговых точках [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период с 06:02 час. по 09:41 час. ([ ... ])

Постановление, согласно которому скриншоты операций об оплате из мобильного приложения [ ... ]» за [ ДД.ММ.ГГГГ ] признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. [ ... ]

Протокол осмотра, согласно которому осмотрена выписка, предоставленная АО [ ... ]». В выписке указаны данные запроса, указан номер счета - [ Номер ], номер карта – [ Номер ], данные владельца счета - Потерпевший №1, дата открытия счета - [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Далее расположена таблица, в которой имеется 13 столбцов с указанием даты совершения операции, номер документа, дата документа, Бик банка, кор/счет банка, наименование банка, наименование плательщика, ИНН плательщика, КПП плательщика, № счета плательщика, сумма перевода по счету, наименование платежа. В графе наименование платежа указана информация о совершенных операциях, а именно:

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] операция на сумму 500,00 -[ Адрес ]/ [ ... ],

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] операция на сумму 300,00 -[ Адрес ]/ [ ... ]

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] операция на сумму 500,00 -[ Адрес ]/ [ ... ]

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] операция на сумму 900,00 -[ Адрес ]/ [ ... ]

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] операция на сумму 500,00 -[ Адрес ]/ [ ... ],

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] операция на сумму 550,00 -[ Адрес ]/[ ... ]

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] операция на сумму 1269,00 -[ Адрес ]/[ ... ],

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] операция на сумму 30,00 [ Адрес ]/ [ ... ],

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] операция на сумму 455,00 -[ Адрес ]/[ ... ],

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] операция на сумму 1000,00 -[ Адрес ]/[ ... ],

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] операция на сумму 70,00 -[ Адрес ]/[ ... ],

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] операция на сумму 533,00 [ Адрес ]/[ ... ],

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] операция на сумму 450,00 -[ Адрес ]/[ ... ],

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] операция на сумму 910,00 -[ Адрес ][ ... ]

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] операция на сумму 779,71 -[ Адрес ]/[ ... ],

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] операция на сумму 964,95 [ Адрес ]/[ ... ],

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] операция на сумму 799,98 -[ Адрес ]/[ ... ],

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] операция на сумму 740,84 -[ Адрес ]/[ ... ],

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] операция на сумму 907,95 -[ Адрес ]/[ ... ],

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] операция на сумму 990,00 -[ Адрес ]/[ ... ],

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] операция на сумму 460,00 -[ Адрес ]/[ ... ],

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] операция на сумму 1000,00 -[ Адрес ]/[ ... ]

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] операция на сумму 790,00 -[ Адрес ]/[ ... ].

([ ... ])

Постановление, согласно которому выписка из АО «[ ... ]» за [ ДД.ММ.ГГГГ ] признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела. ([ ... ]

Протокол выемки, согласно которому у свидетеля Свидетель №1 были изъяты: два диска, копии товарных чеков. [ ... ]

Протокол осмотра, согласно которому осмотрены : 

-копия товарного чека [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], на котором указано наименование организации - АО [ ... ]», далее указано - [ ... ], указан номер чека и от какого числа. Также имеется таблица, в которой указано несколько позиций приобретенного товара, а именно - пакет-майка «[ ... ]», цыпленок бройлер, икра красная, а всего на сумму 740 рублей 84 копейки;

- копия товарного чека [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], на котором указано наименование организации - АО [ ... ]», [ ... ], указан номер чека и от какого он числа. Также имеется таблица, в которой указано несколько позиций приобретенного товара, а именно - магнит семга филе, а всего на сумму 799 рублей 98 копеек;

- копия товарного чека [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], на котором указано наименование организации - АО [ ... ]», далее указано - [ ... ], указан номер чека и от какого числа, также имеется таблица, в которой указано несколько позиций приобретенного товара, а именно - [ ... ] Сигареты, а всего на сумму 450 рублей 00 копеек. Далее имеется оттиск печати и подпись продавца;

- копия товарного чека [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], на котором указано наименование организации - АО [ ... ]», далее указано - [ ... ], указан номер чека и от какого он числа, также имеется таблица, в которой указано несколько позиций приобретенного товара, а именно - пакет-майка [ ... ]», сыр плавленный [ ... ], масло растительное [ ... ], а всего на сумму 907 рублей 95 копеек. 

- 2 диска. При установлении первого диска в дисковод персонального компьютера на экране высвечивается диалоговое окно, в котором имеется один файл видеозаписи. При открытии файла на экране появляется помещение магазина [ ... ]». Камера расположена сверху и направлена на кассовую зону. За кассой сидит продавец, около которой стоит мужчина, одетый в светлую куртку, синие джинсы. Кассир пробивает товар и данный мужчина прикладывает к терминалу для оплаты банковскую карту красного цвета. После чего складывает в пакет приобретенные товары. Также при просмотре видеозаписи видна дата и время - [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 08:03. Затем кассир достает со стеллажа пачку сигарет, сканирует его на кассе и передает данному мужчине. На этом видеозапись заканчивается. Длительность видеозаписи 01:35 минута. При установлении второго диска в дисковод персонального компьютера на экране высвечивается диалоговое окно, в котором имеется один файл видеозаписи. При открытии файла на экране появляется помещение магазина. Камера расположена сверху и охватывает кассовую зону. На видеозаписи видно, как около кассы стоит мужчина, одетый в светлую куртку, синие джинсы. Данный мужчина прикладывает к терминалу для оплаты банковскую карту красного цвета, после чего забирает пакет с продуктами и уходит. Также при просмотре видеозаписи видна дата и время - [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 07:22:05. На этом видеозапись заканчивается. Длительность видеозаписи 00:32 минут.([ ... ])

Постановление, согласно которому диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине [ ... ] и в магазине [ ... ]», копии товарных чеков [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] признаны вещественными доказательствами и постановлено хранить в материалах уголовного дела. ([ ... ]

Протокол проверки показаний на месте, с участием подозреваемого ФИО2 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому ФИО2 указал бар, в котором [ ФИО 1 ] передал ему банковскую карту [ ... ] а также указал магазины, в которых он совершал покупки, за которые расплачивался данной банковской картой.([ ... ])

Непосредственно исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит собранными в соответствии с требованиями УПК РФ, относимыми, допустимыми и достаточными для постановления обвинительного приговора.

У суда не вызывает сомнений доказанность совершения подсудимым кражи денег потерпевшей Потерпевший №1. Обстоятельства преступления суд установил, исходя из собственных признательных показаний подсудимого которые объективно подтверждаются показаниями потерпевшей, свидетелей а так же исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела. 

Хищение имущества Потерпевший №1 является тайным, так как изъятие имущества произошло в отсутствии контроля со стороны собственника и действий ФИО2 по завладению чужим имуществом никто не видел. Признаки мошенничества в действиях ФИО2 отсутствуют.

Показания подсудимого явно свидетельствуют о наличии между ним и неустановленным лицом предварительного сговора на кражу денег с банковского счета Потерпевший №1. В результате сговора подсудимый и неустановленное лицо распределили между собой роли в преступлении- неустановленное лицо передало ФИО2 ранее похищенную банковскую карту, а ФИО2, будучи более трезвым, совершал с её помощью покупки продуктов, которые соучастники делили между собой.

Преступление совершено из корыстных побуждений и было окончено, о чем свидетельствуют фактически совершенные действия, выразившиеся в оплате товаров, предназначенных для личного потребления с чужого банковского счета. 

Кража была совершена ФИО2 с банковского счета Потерпевший №1 путем списания денег при бесконтактной оплате товаров. Учитывая, что все действия ФИО2 были совершены в короткий промежуток времени и с единым умыслом на завладение денежными средствами, находящимися на счету потерпевшей, они образуют состав единого продолжаемого преступления. 

Сумму хищения суд определил, исходя из показаний потерпевшей, копий товарных чеков и сведений, предоставленных АО [ ... ]

Исходя из финансового положения Потерпевший №1 и её семьи, её мнения о значительности для себя хищения денежных средств в сумме 10700 рублей43 копейки, а так же с учетом того, что ущерб от хищения превышает 5000 рублей, суд считает, что для потерпевшей Потерпевший №1 ущерб является значительным.

На основании изложенного, суд квалифицирует преступные действия ФИО2 по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.1593 УК РФ).

Потерпевшей Потерпевший №1 материальный ущерб возмещен в полном объеме.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого ФИО2 установлено, что он не судим ([ ... ]), на учете врача-психиатра не состоит ([ ... ]); с [ ДД.ММ.ГГГГ ] находится под диспансерным наблюдением в ГБУЗ НО «[ ... ] с диагнозом «[ ... ]» [ ... ]), снят с учета в военном комиссариате по достижению предельного возраста пребывания на воинском учете ([ ... ]), по месту регистрации и жительства характеризуется удовлетворительно ([ ... ]), проживает с матерью- пенсионеркой и сожительницей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд на основании ст. 61 ч.1 п. «и,к» УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшей; на основании ст. 61 ч.2УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении сожительницы и престарелой матери, с которыми ФИО2 совместно проживает и оказывает материальную поддержку, состояние здоровья подсудимого, его матери и сожительницы.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 судом не установлено. 

Проанализировав данные о личности подсудимого, учитывая характер, степень общественной опасности и конкретные обстоятельства совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из строго индивидуального подхода к назначению наказания, суд назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для применения ст. 64 УК РФ и полагая возможным применить ст.73 УК РФ. 

При определении размера наказания суд применяет положения ст.62 ч.1 УК РФ.

В связи с наличием смягчающих вину обстоятельств ФИО2, суд не применяет дополнительные виды наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, не имеется. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год без штрафа и без ограничения свободы. 

Наказание в виде лишения свободы ФИО2 в силу ст. 73 УК РФ считать условным, с установлением испытательного срока на 1 год.

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ обязать ФИО2:

- являться один раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за поведением осужденных 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за поведением осужденных

- по направлению органа, осуществляющего контроль за условно-осужденными, пройти обследование у врача – нарколога и при назначении незамедлительно пройти курс лечения от алкогольной зависимости. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- документы, два диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазинах, хранящиеся в деле – оставить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда с подачей жалобы через Автозаводский районный суд г.Нижнего Новгорода в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Ю.В.Разборова